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MALAKALI SPORTCHILARNI 
TEXNIK TAYYORGARLIGIGA 
ZAMONAVIY 
TEXNOLOGIYALARDAN 
FOYDALANISH YO‘LLARI
Eryigitov Dilshod Xolboyevich
Jizzax davlat pedagogika universiteti
Sport turlarini o‘qitish metodikasi kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Ushbu ishda “Malakali sportchilarni texnik tayyorgarligida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish 
yo‘llari” mavzusi keng yoritilgan. Jismoniy tarbiya va sport taraqqiyotining tarixiy xususiyatlari asosida ma’ruza darslarida 
zamonaviy yondashuvlar orqali mashg‘ulotlar samaradorligini oshirish usullari hamda nazorat savollari ishlab chiqilgan. 
Xulosa qismida o‘quv mashg‘ulotlarini tashkil etish va o‘rgatishda pedagogik texnologiyalarni qo‘llash bo‘yicha tavsiyalar 
berilgan.

Kalit so‘zlar: malakali sportchi, texnik tayyorgarlik, zamonaviy texnologiya, jismoniy tarbiya, sport, ma’ruza, dars.
Abstract: This paper extensively discusses the topic “Ways of using modern technologies in the technical training of 
qualified athletes.” It outlines methods for improving the effectiveness of training sessions in lectures based on modern 
approaches to the historical development of physical education and sport, and also presents control questions. The 
conclusion provides recommendations for applying pedagogical technologies in organizing and conducting educational 
sessions.

Key words: qualified athlete, technical training, modern technology, physical education, sport, lectures, lessons.
Аннотация: В данной работе подробно освещается тема “Пути использования современных технологий в тех-
нической подготовке квалифицированных спортсменов”. На основе исторических особенностей развития физи-
ческой культуры и спорта разработаны методы повышения эффективности учебных занятий на лекциях с при-
менением современных подходов, а также предложены контрольные вопросы. В заключительной части даны 
рекомендации по применению педагогических технологий при организации и проведении учебных занятий.

Ключевые слова: квалифицированный спортсмен, техническая подготовка, современные технологии, физиче-
ская культура, спорт, лекция, занятие.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining asosini yuqori sifatli va yuqori texnologiyali muhit tashkil etadi. Uning yaratilishi 

va rivojlanishi texnik jihatdan murakkab, ammo bunday muhit ta’lim tizimini takomillashtirishga, ta’limda axborot 
va kommunikatsiya texnologiyalarini joriy etishga xizmat qiladi.

Mavzuga oid adabiyotlar sharhi
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining “O‘zbekiston Respublikasi jamoat ta’lim axborot tarmog‘ini tashkil 

etish to‘g‘risida” 2005-yil 28-sentabrdagi PQ-191-son1 qarori hamda O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahka-
masi Kompyuterlashtirish va axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini rivojlantirish bo‘yicha Muvofiqlashtiruv
chi kengashning 2008-yil 20-iyundagi 22-son majlis bayoniga muvofiq ishlab chiqilgan bo‘lib, u ta’lim muassa-
salarining o‘quv rejasida o‘qitilayotgan fanlarni axborot texnologiyalari orqali o‘rgatishning zamonaviy usullari
dan keng foydalanish imkonini beradi. Yoshlarni tarbiyalash va ularga zamonaviy bilimlar berish sifatini oshirish 
hamda jamiyatimiz uchun barkamol shaxsni shakllantirish ta’lim tizimining eng asosiy maqsadlaridan hisobla-
nadi. Uzluksiz ta’lim jarayonida olib borilayotgan barcha harakatlar shu maqsadni amalga oshirishda muhimdir. 
Yangilangan ta’limda o‘quvchining yuragidagi cho‘g‘ni alanga oldirish, uni har tomonlama rivojlantirib, bilimdan 
bilimga yetaklab olib chiqish uchun zamonaviy darslar zarurdir.

Zamonaviy dars shunday darski, unda o‘qituvchi o‘quvchining mavjud imkoniyatlaridan ustalik bilan foyda-
lanib, uning aqliy potensialini ishga soladi va rivojlanishini ta’minlaydi. O‘quvchi esa o‘z navbatida bilimlarni 
chuqur o‘zlashtiradi hamda ma’naviy barkamollik sari odimlaydi. Jismoniy tarbiya darslarida yuqori samaraga 

1	 https://lex.uz/docs/858969 
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erishish faqat darsni to‘g‘ri tashkil qilish va zamonaviy axborot vositalarining samarali turlarini keng qo‘llash 
evaziga amalga oshirilishi mumkin. Demak, bugungi kunda jismoniy madaniyat darslarini zamonaviy talab-
lardan kelib chiqib, yangi pedagogik va axborot texnologiyalariga asoslangan holda tashkil etishning samarali 
usullarini qo‘llash dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Mazkur mavzu yuzasidan ishlashdan maqsad va vazifalar “Sportchining jismoniy, texnik va taktik tayyorgar-
ligi” moduli bo‘yicha talabalarning chuqur va zamonaviy bilimga ega bo‘lishini ta’minlash, zamonaviy pedagogik 
va axborot texnologiyalarining samarali usullarini o‘rganish hamda ilmiy asoslashdan iborat. Mazkur maqsadga 
erishish yo‘lida quyidagilar vazifa qilib belgilandi: ilmiy-uslubiy, axborot va internet manbalarini o‘rganish va 
tahlil qilish; zamonaviy o‘qitish va ilg‘or xorijiy tajribalarni hamda axborot texnologiyalarini o‘qitish jarayoniga 
tatbiq etish usullarini yoritish.

“Malakali sportchilarni texnik tayyorgarligiga zamonaviy texnologiyalardan foydalanish yo‘llari” moduli 
bo‘yicha mashg‘ulotlarda talabalarning nazariy va amaliy bilim hamda ko‘nikmalarini shakllantirish, ularning 
mashg‘ulotlarga bo‘lgan qiziqishini kuchaytirish va zamonaviy axborot texnologiyalari orqali modul materialla-
rini o‘zlashtirish darajasini oshirish ishning amaliy ahamiyati hisoblanadi.

Ushbu vazifalarni amalda bajarish har bir ta’lim muassasasining bevosita burchi hisoblanadi. Ta’lim-tarbiya 
jarayoniga pedagogik texnologiyalarni muvaffaqiyatli ravishda tatbiq etish har bir fan o‘qituvchisining maxsus 
bilim va ko‘nikmalarga hamda pedagogik amaliyotda zarur bo‘ladigan metodik tayyorgarlikka ega bo‘lishini 
taqozo etadi. Shu o‘rinda ta’kidlash kerakki, pedagogik texnologiya atamasining o‘ziga ham shu soha bo‘yicha 
izlanishlar olib borgan har bir olim o‘z nuqtai nazaridan kelib chiqqan holda ta’rif bergan. Masalan: “Pedagogik 
texnologiya psixologik va pedagogik o‘gitlar yig‘indisi bo‘lib, shakllar, metodlar, usullar, o‘qitish yo‘llari, tarbi-
yaviy vositalarning maxsus to‘plamidir. Ayni zamonda u pedagogik jarayonning tashkiliy-metodik omilini ham 
bildiradi” (V. Lixachev).

Pedagogik texnologiya – o‘quv jarayonini amalga oshirishning mazmunli texnikasi. Pedagogik texnologiya 
– rejalashtirilgan o‘qitish natijalariga erishish jarayoni tavsifi. Pedagogik texnologiya – talaba va o‘qituvchining 
ular uchun zarur sharoit yaratish orqali o‘quv jarayonini loyihalashtirish, tashkil etish hamda o‘tkazish bo‘yicha 
pedagogik faoliyatining har tomonlama o‘ylangan modelidir. “Pedagogik texnologiya – pedagogik maqsadlarga 
erishishda foydalaniladigan shaxsiy imkoniyatlar, jihozlar va metodologik vositalarning amalda qo‘llanish tizimi 
va tartibini bildiradi” (M. V. Klarin).

TAHLIL VA NATIJALAR
“Pedagogik texnologiya – o‘zida turli mualliflar (manbalar)ning barcha ta’riflari mazmunini qamrab oluvchi 

mazmuniy umumlashma hisoblanadi” (G.K. Selevko). Shunday qilib, bu ta’riflardan ko‘rinadiki, hozircha bu 
tushunchaga to‘liq va yagona ta’rif qabul qilinmagan. Pedagogik texnologiya – o‘qitish shakllarini optimal-
lashtirish maqsadida o‘qitish va bilimlarni o‘zlashtirish jarayonida inson salohiyati va texnik resurslarni qo‘llash 
hamda ularning o‘zaro ta’sirini aniqlashga imkon beradigan tizimli metodlar majmuasidir.

Sportchining texnik mahoratini takomillashtirish jarayonining asosiy vositalari quyidagilardan iborat:

1.	 Sport turi texnikasi asosida ixtisoslashgan harakatlarni – uslublarni yuqori barqarorlik va aniq chegaradagi 
o‘zgaruvchan holatda bajarishga erishish; 

2.	 Musobaqa faoliyatini maqsadga muvofiq va samarali amalga oshirishda o‘rganilgan uslublarni ketma-ket 
texnika negiziga aylantirish; 

3.	 Sportchining individual xususiyatlariga qarab harakat ta’sirining tuzilishi, dinamikasi, kinematikasi va ritmini 
takomillashtirish; 

4.	 Sportchini ekstremal musobaqa sharoitida texnikasining mukammalligi va natijadorligini oshirish; 

5.	 Sportchining texnik mahoratini sport amaliyoti talablari va ilmiy-texnik ko‘rsatkichlarga muvofiq takomil-
lashtirish. 

Ilmiy tadqiqotlar va kuzatishlar shuni ko‘rsatadiki, agar jismoniy mashqlar sportning alohida turiga taalluqli 
bo‘lib, ketma-ket takrorlanib turilsa, bu holat bolalarning bir tomonlama o‘sishi va rivojlanishiga olib keladi. 
Masalan, muntazam tosh ko‘tarish yoki shtanga bilan shug‘ullanish bola gavdasi va bo‘yining o‘sishini chek-
lashi mumkin. Sport turlarining murakkab texnik bazasi mavjud bo‘lganda ham, xususan sport o‘yinlari, gimnas-
tika va yakkakurashlar bola organizmiga har doim ham ijobiy ta’sir ko‘rsatavermaydi. Bola organizmi jismoniy 
mashqlarning turli xil turlari yoki majmua (turkum) mashqlar yordamidagina har tomonlama rivojlanishi mumkin.

Shaxsning jismoniy madaniyatini shakllantirish jarayonida shug‘ullanuvchilar harakatlarni va ular bilan 
bog‘liq bilimlarni o‘zlashtiribgina qolmay, o‘z jismoniy qobiliyatlarini ham rivojlantiradilar. Hozirgi vaqtda inson-
ning harakat imkoniyatlarini tavsiflash uchun “jismoniy qobiliyatlar” va “jismoniy sifatlar” atamalaridan foydala-
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niladi. Bu tushunchalar ma’lum ma’noda o‘xshash bo‘lsa-da, aynan bir xil emas. Afsuski, adabiyotlarda mazkur 
tushunchalarning ta’rifi va o‘zaro aloqasi haqida turli, ba’zan qarama-qarshi fikrlar uchraydi.

Masalan, G.G. Natalov jismoniy qobiliyatlarni organizmning harakat faoliyatida ishtirok etayotgan va uning 
samaradorligini belgilaydigan funksional tizimlar layoqatining namoyon bo‘lish shakli sifatida talqin qiladi.

A.P. Matveev esa ularni, ayniqsa, harakat faoliyatida amalga oshiriladigan va asosini jismoniy sifatlar 
tashkil etadigan insonga xos imkoniyatlar sifatida izohlaydi.

Yana bir yondashuvda qobiliyatlar organizmning ruhiy, fiziologik va morfologik xususiyatlariga asoslanu-
vchi rivojlangan tug‘ma layoqatlar sifatida tushuntiriladi.

Texnik tayyorgarlik sportchini harakatlar texnikasiga o‘rgatish va ularni mukammal darajaga yetkazishga 
qaratilgan. Sport texnikasi sport harakatini bajarish usuli bo‘lib, u sportchining o‘z psixofizik imkoniyatlaridan 
foydalanish samaradorligining muayyan darajasi bilan tavsiflanadi.

Har xil sport turlarida sport texnikasining ahamiyati bir xil emas. O‘ziga xos sport texnikasiga ega bo‘lgan 
sport turlarining to‘rt guruhi ajratiladi:

1.	 Tezlik-kuchga asoslangan turlar (sprintercha yugurish, uloqtirishlar, sakrashlar, og‘ir atletika va h.k.). 
Mazkur sport turlarida texnika shunday yo‘naltirilganki, bunda sportchi musobaqa mashqining yetakchi 
bosqichlarida (masalan, yugurishda, uzunlikka va balandlikka sakrashda itarilish chog‘ida, nayza va disk 
uloqtirishda) eng yuqori kuch va tezlikni namoyon eta olishi lozim; 

2.	 Chidamlilikni talab qiluvchi sport turlari (uzoq masofalarga yugurish, chang‘ida poyga, velosiped sporti 
va boshqalar); 

3.	 Asosini harakatlanish san’ati tashkil etuvchi sport turlari (gimnastika, akrobatika, suvga sakrash va 
h.k.). Bunda texnika sportchi harakatlarining go‘zalligi, ifodaliligi va aniqligini ta’minlaydi; 

4.	 Sport o‘yinlari va yakkakurash turlari. Bu yerda texnika musobaqa jarayonining doimiy o‘zgarib turadigan 
sharoitlarida sportchiga yuqori samaradorlik, barqarorlik va harakatlarining servariantligini ta’minlashi 
zarur. 

Sportchining texnik tayyorgarligi shunisi bilan ajralib turadiki, u o‘zlashtirilgan harakatlarni to‘g‘ri bajara 
oladi va ularning texnikasini puxta egallagan bo‘ladi. Texnik tayyorgarlikning yuqori darajasi texnik mahorat deb 
ataladi. Texnik mahorat ayniqsa texnik harakatlar zaxirasi katta bo‘lgan sport turlarida – sport o‘yinlari, yakka-
kurashlar, gimnastika, figurali uchish kabi yo‘nalishlarda katta ahamiyatga ega. Sport texnikasiga egalik qilish 
samaradorligi sport harakati texnikasining individual optimal variantga yaqinligi bilan belgilanadi. Texnikaning 
samaradorligi bir necha usullar bilan baholanadi, jumladan: a) uni muayyan biomexanik etalon bilan qiyoslash.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Malakali sportchilarning texnik tayyorgarligida zamonaviy texnologiyalardan foydalanish yo‘llari mavzusini 

o‘qitishning nazariy asoslari, ustuvor yo‘nalishlari, ta’limni rivojlantiruvchi turlari, sport turlari hamda o‘quv-
pedagogik va ilmiy dunyoqarashni rivojlantirishga oid ma’lumotlar, tahlil natijalari, shuningdek, ushbu soha 
vakillarining ilmiy izlanish natijalari va xulosalarini chuqur o‘rganish asosida shakllantirildi. Har bir dars uchun 
maqsadlar aniq belgilanishi shart; har bir dars zamonaviy pedagogik texnologiyalar asosida o‘tilishi lozim; har 
bir dars uchun alohida to‘rt xil murakkablik darajasidagi nazorat topshiriqlari tuzilishi kerak; darsni talabalarning 
bilim darajasidan kelib chiqqan holda tashkil etish lozim.

Xulosa qilib aytganda, darslarda o‘qitishning zamonaviy shakl va metodlarini qo‘llash talabalarning ongli, 
tez va teran fikrlashida muhim rol o‘ynaydi. Shuningdek, o‘qituvchilar pedagogik texnologiyalarni o‘zlashtirib, 
ularni o‘z faoliyatida samarali qo‘llay olsalar, ta’lim sifati va samaradorligini oshirish, raqobatbardosh kadrlar 
tayyorlashni kafolatlash imkoniyatiga ega bo‘lamiz.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 Yarashev K. D. Jismoniy tarbiya va sportni boshqarish: o‘quv qo‘llanma. – Toshkent: Abu Ali ibn Sino nomidagi tibbiyot 

nashriyoti, 2002. 
2.	 Юнусова Ю. М. Теория и методика физической культуры: учебное пособие. – Тошкент: UzGosIFK, 2007. 
3.	 Salomov R. S. Sport mashg‘ulotining nazariy asoslari. – Toshkent: O‘zDJTI, 2005. 
4.	 Mahkamdjanov K. M. Jismoniy madaniyat nazariyasi va metodikasi: darslik. – Toshkent: “Iqtisod-moliya”, 2008. – 300 

b. 
5.	 Матвеев Л. П. Теория и методика физического воспитания. – Москва: Физкультура и спорт, 2005. 
6.	 Goncharova O. V. Yosh sportchilarning jismoniy qobiliyatlarini rivojlantirish: o‘quv qo‘llanma. – Toshkent.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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